Exmo. Senhor Presidente

da Comissão de Assuntos Sociais

da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores

Sua Referência       Sua Comunicação                  Nossa Referência                   Data

         21/022/RL                       2022.02.16

Assunto: Requerimento de audição com carácter de urgência

Considerando os rumores difundidos, no decurso da sessão plenária de fevereiro de 2022

da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, sobre os procedimentos

técnicos de prevenção da pandemia Covid-19 seguidos no Hospital do Santo Espírito da

Ilha Terceira;

Considerando a desinformação propagada sobre a proporção de infeções provocadas pela

variante Delta no número no total de casos positivos detetados nos Açores;

Os Deputados subscritores, ao abrigo do disposto na alínea f), do n.º 1 do artigo 105.º do

Regimento da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, solicitam a

audição, com carácter de urgência, na Comissão de Assuntos Sociais, do senhor

Secretário Regional da Saúde e Desporto para prestar esclarecimentos sobre as matérias

referidas no presente requerimento.

Angra do Heroísmo, 16 de fevereiro de 2022

Os Deputados

(Rui Espínola)

(Délia Melo)

(Ana Quental)

(Salomé Matos)

E/398/2022 Proc.º 034.09/1/XII 16/02/2022